
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 181/2020 – 03 de Novembro de 2020 
 

1/5 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

EVANDRO DE OLIVEIRA MAGALHAES FILHO 3064953 CCS 19/10/2020 23007.00016575/2019-07 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDREIA DA SILVA CORREIA 1752983 NAPRODIS 02/9/2020 a 06/10/2020 3007.00015719/2020-30 DEFERIDO 

ALINE DE JESUS SANTANA 1265811 IFBA/ SIMÕES FILHO 31/8/2020 a 05/10/2020 23007.00015420/2020-52 DEFERIDO 

EMERSON FRANCO SANTA BARBARA 1730996 CLC 11/9/2020 a 09/10/2020 23007.00015721/2020-73 DEFERIDO 

GRENIVEL MOTA DA COSTA 1871157 CCAAB/NUGTESP 08/9/2020 a 15/10/2020 23007.00015930/2020-56 DEFERIDO 

GRENIVEL MOTA DA COSTA 1871157 CCAAB/NUGTESP 01/9/2020 a 08/10/2020 23007.00015663/2020-87 DEFERIDO 

NEILTON PAIXAO DE JESUS 1529571 ASSESSP 02/9/2020 a 06/10/2020 23007.00015519/2020-95 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: LICENÇA POR FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Situação 

CARLOS ALBERTO SANTOS DE PAULO
 1459826 CCS 22/10/2020 a 29/10/2020 23007.00016477/2020-31 DEFERIDO 

 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 181/2020 – 03 de Novembro de 2020 
 

2/5 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE 
Lotaçã

o 
Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

LUCAS DOS SANTOS ESPIRITO 
SANTO 

2343684 COTEC 
13/10/2020 a 
01/11/2020 

Chefe do Núcleo de Gestão de Infraestrutura e Redes da COTEC, 
FG - 0001 

23007.00015794/2020-42 DEFERIDO 

JEANE SASKYA CAMPOS 
TAVARES 

1646658 CCS 
01/10/2020 a 
15/10/2020 

Chefe da Coordenadoria de Serviço de Psicologia do CCS, FG - 
0003 

23007.00015757/2020-71 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 1.044, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e em atendimento à solicitação da presidente da comissão, 
RESOLVE: 
   
Reconduzir a comissão constituída através da Portaria nº 1.081, de 15 de outubro de 2019, 
composta pelas servidoras RENATA CONCEIÇÃO DOS SANTOS (Presidente) – SIAPE nº 
1754498; LUCIANA CARNEIRO DE OLIVEIRA QUEIROZ – SIAPE nº 1189367 e NATALI DOS 
SANTOS ANDRADE – SIAPE nº 2259757, para, sob a presidência da primeira, no prazo de 90 
(noventa dias), finalizar a elaboração da Instrução Normativa sobre Mobilidade e Estágio 
Internacional, que teve seus trabalhos atrasados em virtude da pandemia  (COVID-19). 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1077, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 

 

Conceder aceleração da promoção à professora CLARA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 
nº 1187034, lotada no Centro de Formação de Professores, da Classe A para a Classe B de 
Professor Assistente, nível 1 por ter concluído o estágio probatório e apresentado título de 
mestre, com vigência a partir de  03 de agosto de 2020, conforme o Processo nº 
23007.00011723/2020-58. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.078, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista que o Centro de Ciências da Saúde não dispõe de 
docentes pertencentes à classe ou nível superior ao postulante, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos (as) docentes DEOCLIDES RICARDO DE SOUZA, 
matrícula SIAPE Nº 1177718, MANOEL TEIXEIRA DE CASTRO NETO, matrícula SIAPE Nº 
1272605 e SIMONE ALVES SILVA, matrícula SIAPE Nº 1475052, para, sob a presidência do 
primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, proceder à análise e emissão de parecer acerca do 
processo Nº 23007.00028092/2019-30, referente à progressão funcional do professor GE-
ORGE MARIANE SOARES SANTANA, da classe D, de professor associado nível II para associa-
do nível III. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 181/2020 – 03 de Novembro de 2020 
 

3/5 

 
PORTARIA Nº 1.079, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e tendo em vista que o Centro de Formação de Professores não dispõe de do-
centes pertencentes à classe ou nível superior ao postulante, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos (as) docentes ANA CRISTINA FERMINO SOARES, 
matrícula SIAPE Nº 1299507, Francisco ADRIANO DE CARVALHO PEREIRA, matrícula SIAPE 
Nº 287188 e JOSÉ FERNANDES DE MELO FILHO, matrícula SIAPE Nº 1221995, para, sob a 
presidência da primeira, no prazo de 30 (trinta) dias, proceder à análise e emissão de pare-
cer acerca do processo Nº 23007.00015675/2020-54, referente à progressão funcional do 
professor DJEISSON SILVA RIBEIRO, da classe D, de professor associado nível III para associ-
ado nível IV. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1081, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
2.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 

 
Conceder aceleração da promoção à professora KATIA CRISTINA LIMA SANTANA, matrícula 
SIAPE nº 2416957, lotada no Centro de Formação de Professores, da classe A, para a 
Classe C, com denominação de Professor Adjunto, nível 1, por ter concluído o estágio 
probatório e apresentado título de doutor, com vigência a partir de 09 de setembro de 
2020, conforme o Processo nº 23007.00013904/2020-50. 

 
                                  Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 
 

                                 PORTARIA Nº 1082, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
2.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 

 
Conceder aceleração da promoção à docente AYANE NAZARELA SANTOS DE ALMEIDA, 
SIAPE 2414630, lotada no Centro de Formação de Professores, da Classe A para a Classe C, 
com denominação de Professor Adjunto, nível 1, com vigência a partir de 13 de agosto de 
2020, por ter concluído o estágio probatório e ter apresentado o título de doutor, 
conforme o Processo nº 23007.00012273/2020-49. 

 
                       Fábio Josué Souza dos Santos 

 
                              PORTARIA Nº 1083, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 
12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério 
Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do 
Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Conceder progressão ao professor NILSON ANTÔNIO FERREIRA ROSEIRA, SIAPE nº 
1717024, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da 
classe C, de professor adjunto, nível I para o nível II com vigência a partir de 13 de maio de 
2018,   por   alcançar   a   pontuação   necessária    à   progressão,   conforme   o   Processo    
nº 23007.00015617/2020-68. 
 

                       Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 181/2020 – 03 de Novembro de 2020 
 

4/5 

                                  PORTARIA Nº 1084, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o que estabelecem o Artigo 3º. da Lei 11.151, de 
29 de julho de 2005, RESOLVE: 
 
Alterar, a estrutura da Unidade Organizacional abaixo:    
                    
 – No âmbito do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB. (022): 
 – Extinguir: 
– PPG Ciências Agrárias; 
– PPG Microbiologia Agrícola;  
– PPG Solos e Qualidade dos Ecossistemas.  
 
– Criar:  
 
– PPG Ciências Agrárias (PPGCAG) 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1085, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada 
pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho 
Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 

 

Conceder aceleração da promoção ao professor VINICIUS SANTOS DA SILVA, matrícula SIA-
PE nº 1057244, lotado no Centro de Formação de Professores, da Classe A para a Classe C, 
com denominação de Professor Adjunto, nível 1 por ter concluído o estágio probatório e 
apresentado título de doutor, com vigência a partir de 03 de agosto de 2020, conforme o 
Processo nº 23007.00011647/2020-73. 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 946, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020 

 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, RESOLVE:  
 
Retificar a Portaria nº 16 de 08 de janeiro de 2020, de substituição de função do(a) servi-
dor(a) AUGUSTO CÉSAR DE CARVALHO PASSOS, publicada no Boletim de Pessoal nº 07/2020 
de 10/01/2020.  
 
Onde se lê: no período de 06 a 17/01/2020; 
Leia-se: em 06 de janeiro de 2020. 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 947, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
 
Designar AUGUSTO CÉSAR DE CARVALHO PASSOS, Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE 1237424, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 12 a 21/02/2020, a função 
de Chefe da Secretaria de Apoio Administrativo da PPGCI, código FG–0002, desta 
Universidade, em virtude de férias do(a) titular, Yumi de Oliveira Fujiki. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 181/2020 – 03 de Novembro de 2020 
 

5/5 

PORTARIA Nº 960, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, 
de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
  
Retificar, a portaria nº 882 de 05 de outubro de 2020, referente substituição de função de 
ELVES DE ALMEIDA SOUZA, publicada no Boletim de Pessoal nº 168/2020 de 08/10/2020. 
 
Onde se lê: (...) de 08 a 12/09/2020; 
Leia-se: (...) de  29/06 a 06/07/2020 e de 08 a 12/09/2020. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

 
 


